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Punkt 1: Budget 2015, Målsætninger i Kommuneplanen

Budget 2015, Målsætninger i Kommuneplanen
1.        Budget 2015, Målsætninger i Kommuneplanen
           Sagsnr.: 825-2014-1314            Doknr.: 825-2014-3416                               Åbent
 
Sagsfremstilling
Kommuneplanen 2013- 2025 er i øjeblikket under udarbejdelse.
I kommuneplanen fastlægger kommunalbestyrelsen en række indsatser for kommunens udvikling og udlægger arealer til
det byggeri og anlæg, som indsatserne kræver. Kommuneplanen revideres hvert fjerde år.
 
Teknik- og Havneudvalget har på sit møde den 10., marts 2014 indstillet forslaget til godkendelse. Det forventes, at
Kommuneplanforslaget sendes i offentlig høring i perioden april og maj med borgermøde i starten af maj. Den endelige
vedtagelse i Kommunalbestyrelsen forventes jf. tidsplanen at ske i juni måned.
 
Kommuneplanen indeholder samtidig en række målsætninger på de enkelte udvalgs områder. Disse målsætninger skal
naturligvis indgå i udvalgenes budgetarbejde sammen med udvalgenes øvrige ansvarsområder.
 
Målbeskrivelserne i den nye kommuneplan afløser endvidere tidligere dokumenter, hvori Kommunalbestyrelsen beskrev
sine målsætninger. Det drejer sig om dokumenterne:
 
·         Mål og Visioner, der blev samlet i såkaldt ”Udvidelseskatalog” og hvortil der blev udarbejdet overslag over
økonomien i forhold til de enkelte forlags gennemførelse og
·         Kvalitetskontrakterne, som indtil 31. december 2012 var lovpligtige dokumenter, hvori Kommunalbestyrelsen
skulle offentliggøre mål inden for de forskellige forvaltningsområder og beskrive såvel handlingsplan, tidsplan,
evaluering og opfølgningsplan for målenes realisering.
 
Gennem offentliggørelse af Kommunalbestyrelsens mål i Kommuneplanen er udviklingsområderne for det politiske
arbejde samlet ét sted, og det sikres, at de revideres hvert fjerde år, altså i forbindelse med hver ny Kommunalbestyrelses
tiltræden.
 
En række af målsætninger i kommuneplanen er generelle for hele Kommunens virke og ikke fagudvalgs-specifikke. Disse
generelle målsætninger er taget med på listen over mål for hvert udvalg. En del af disse målsætninger bør danne rammen
om en drøftelse og evt. revision af den samlede Vision for Læsø Kommune, den såkaldte Vision 2020.
 
Det skal bemærkes, at Kommuneplanen i forbindelse med en del af listen over mål har angivet, hvilke retningslinjer, der
gælder for målenes opfyldelse. Det er først og fremmest målene inden for Teknik- og Havneudvalgets samt
Økonomiudvalgets område, der er defineret og præciseret gennem eksplicitte retningslinjer og handlingsplaner.
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
-
 
Økonomi/personale
-
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
 
Forslag
Administrationen foreslår, at Social- og Kulturudvalget gennemgår de foreslåede målsætninger i det foreliggende
kommuneplanforslag med henblik på at prioritere målene i forhold til Budget 2015 og overslagsårene, således at der
sikres budgetmæssig dækning for indsatserne og arbejdet med at sikre gennemførelse af målene.
 
 
Bilag
825-2014-3400 Overordnet vision - vision 2020.pdf

825-2014-3397 Kommuneplansmål for Social- og Kulturområdet



 
 
 
 

Bilag

Kommuneplansmål for Social- og Kulturområdet

Overordnet vision - vision 2020.pdf



Punkt 1: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 7. april 2014:
Fraværende:
 
Social- og Kulturudvalget gennemgik Vision 2020 og kommuneplansmålene for Social- og Kulturområdet. Social- og
Kulturudvalget finder, at Vision 2020 fortsat er et godt udgangspunkt for Læsø Kommune og målene i kommuneplanen.
Social- og Kulturudvalget foreslår dog en revision af sætningen "Vægter fysisk og psykisk sundhed for borgerne meget
højt" i Vision 2020. Social- og Kulturudvalget ønsker formuleringen ændret til "Sætter fokus på øget fysisk og psykisk
sundhed med borgerne som aktive partnere".
 
I forhold til målene i kommuneplanen ønsker Social- og Kulturudvalget med udgangspunkt i Vision 2020 og den
foreslåede omformulering, at der i budget 2015 sættes fokus og høj prioritering af at udmønte målene omkring Kulturarv,
Kultur- og Fritidsliv samt Sundhed og som med den rigtige sammenhængende indsats kan realisere sundhedsdelen i
Vision 2020.



Punkt 2: Budget 2015 - Drøftelse af spare- samt udvidelsesforslag på Social-
og Kulturudvalgets område

Budget 2015 - Drøftelse af spare- samt udvidelsesforslag på Social- og Kulturudvalgets
område
2.        Budget 2015 - Drøftelse af spare- samt udvidelsesforslag på Social- og
Kulturudvalgets område
           Sagsnr.: 825-2014-54                Doknr.: 825-2014-3908                               Åbent
 
Sagsfremstilling
I henhold til Budgetproceduren for 2015 og frem skal Økonomiudvalget beslutte evt. rammer for besparelser og eller
udvidelser i budgettet.
 
Uddrag fra budgetproceduren godkendt af Kommunalbestyrelsen den 20. januar 2014:
 
ØKONOMIUDVALGET – ØKONOMISK RAMME
Økonomiudvalget fastsætter den økonomiske ramme for udvidelses- og sparekatalog i februar mødet. Ud fra en vurdering
af hvilket finansielt beredskab Økonomiudvalget finder relevant for den økonomiske situation.
 
ADMINISTRATIV BEHANDLING
Ud fra den besluttede udvidelse- og eller spareramme udarbejder administrationen i marts - april et katalog for hvert
politikområde / udvalg. Udvidelses- og sparekatalogerne skal bruges til det 2. budgetseminar.
 
UDVALG
Fagudvalgene behandler udvidelses- og sparekatalog i maj mødet.
 
Økonomiudvalget godkendte på mødet den 17. februar 2014, at der fastsættes en spareramme på 2 procent, som fordeles
mellem fagudvalgene. Der blev ikke af Økonomiudvalget besluttet en fordeling af sparerammen på 2 pct. af
driftsbudgettet svarende til ca. 3 mio. kr.
 
Administrationen vil til mødet i maj udarbejde spare- og udvidelseskatalog for Social-og Kulturudvalgets område.
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
-
Økonomi/personale
-
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
 
Forslag
Administrationen foreslår, at Social- og Kulturudvalget drøfter forslag til besparelser og reduktioner på Social- og
Kulturudvalgets område i 2015 med angivelse af størrelsen af mulige besparelser og der angives forslag til udvidelser til
brug for administrationens udarbejdelse af spare- og udvidelseskatalog.
 
 
 



Punkt 2: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 7. april 2014:
Fraværende:
 
Social- og Kulturudvalget besluttede med udgangspunkt i vision 2020 og målsætningerne i kommuneplanen at friholde
hovedkonto 04 Sundhedsområdet og hovedkonto 03 Undervisning og Kultur, delområdet "Kulturel virksomhed" og
"Folkeoplysning og Fritidsaktiviteter" for besparelser i 2015. Besparelsen på 2% fordeles herefter som en
rammebesparelse på hovedområde 05 Sociale opgaver og beskæftigelse samt den resterende del af 03 Undervisning og
kultur. Social- og Kulturudvalget henviser til beslutning truffet under punkt 1 på dagens møde vedr. Budget 2015,
Målsætninger i Kommuneplanen.



Punkt 3: Rammeaftale for det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet. Godkendelse af udviklingsstrategi for 2015.

Rammeaftale for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet.
Godkendelse af udviklingsstrategi for 2015.
3.        Rammeaftale for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet.
Godkendelse af udviklingsstrategi for 2015.
           Sagsnr.: 825-2013-2315            Doknr.: 825-2014-3597                               Åbent
 
Baggrund
Kommunerne har ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet, og
denne koordinering af områderne indebærer ansvaret for at udarbejde den årlige rammeaftale, der er et redskab for
kommunalbestyrelserne i Nordjylland til - på tværs - at styre den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på områderne.
 
Rammeaftalen består helt overordnet af to aftaledokumenter, der behandles og godkendes forskudt af hinanden: 1)
Udviklingsstrategien og 2) Styringsaftalen (kapacitets- og økonomistyringsdel). Vedtagelsen af udviklingsstrategien og
styringsaftalen er tidsmæssigt adskilte, men skal indholdsmæssigt spille sammen.
 
Udviklingsstrategien for 2015 blev godkendt på mødet i KKR den 14. marts 2014, og forelægges nu
Kommunalbestyrelserne og Regionsrådet med henblik på godkendelse senest den 1. juni 2014, mens styringsaftalen
behandles i KKR og Kontaktudvalget i september og skal være godkendt af kommunalbestyrelserne og Regionsrådet
senest den 15. oktober 2014.
 
Sagsfremstilling
Rammeaftalens udviklingsstrategi har til formål at koordinere udviklingen i de eksisterende tilbud inden for det
specialiserede social- og specialundervisningsområde i Nordjylland samtidigt med, at den skal belyse udviklingen i
efterspørgslen efter pladser og tilbud. Udviklingsstrategien er dermed en strategi for, hvordan det fælleskommunale og
regionale samarbejde om det specialiserede område skal udvikle sig.
 
I forbindelse med udviklingsstrategien præsenterer kommunerne dermed hvert år deres forventninger til ændringer i
forbruget af pladser og giver samtidigt et overblik over, hvilke foranstaltninger som kommunerne har etableret eller
planlægger at etablere, der kan have betydning for planlægning og udvikling af tilbud på såvel social- som
specialundervisningsområdet i de andre kommuner og Region Nordjylland. I udviklingsstrategien fastlægges desuden de
fokusområder, som de nordjyske kommuner og Region Nordjylland ønsker at arbejde særligt med, herunder et årligt tema
som socialministeren udmelder for området.
 
Udkastet til Udviklingsstrategien for 2015 er blevet udarbejdet på baggrund af konkrete indmeldinger fra kommunerne og
Region Nordjylland. Udviklingsstrategien er blevet behandlet i KKR den 14. marts 2014, hvor der var enighed om at
indstille det vedlagte udkast til godkendelse i Kommunalbestyrelserne og Regionsrådet.
 
Forstærket samarbejde
I forbindelse med udviklingsstrategien for 2015 er rammeaftalen udvidet med et nyt element med fokus på et særligt
forstærket samarbejde om nogle af de mest specialiserede tilbud i Nordjylland. Formålet hermed er at sikre, at borgerne i
Nordjylland har adgang til de fornødne specialiserede tilbud og kompetencer. Et ekspertpanel bestående af repræsentanter
fra såvel kommunerne som Region Nordjylland har udarbejdet udvælgelseskriterier og samarbejdsmodel for det
forstærkede samarbejde om de mest specialiserede tilbud og har på denne baggrund udvalgt de mest specialiserede tilbud.
De konkret udvalgte tilbud omfattet af det forstærkede samarbejde kan ses i Udviklingsstrategiens bilag 3.
 
Specialundervisningsområdet
På baggrund af kommunernes indmeldinger til Udviklingsstrategien 2015, tilkendegives der forventning om stort set
uændret efterspørgsel i 2015 efter ydelserne på Center for Døvblindhed og Høretab samt Institut for Syn og Hørelse.
Generelt vurderes der ikke at være væsentlige ændrings-/udviklingsbehov. Det bemærkes dog fra kommunal side, at
forudsætningen herfor er en uændret visitationspraksis og at evt. faldende børnetal og en stigning af operative indgreb (på
fx høreområdet) kan påvirke efterspørgslen. Taleinstituttet er pr. 1. januar 2014 virksomhedsoverdraget til Aalborg
Kommune.
 
Det specialiserede socialområde



På socialområdet tegner udviklingsstrategien et billede af et område, hvor der generelt er balance i udbuddet og
efterspørgslen efter tilbud. Der vurderes derfor ikke at være behov for væsentlige reguleringer i antallet af udbudte
pladser. De kommunale indmeldinger viser imidlertid også, at tendensen til at oprette tilbud/etablere løsninger i egen
kommune for de brede og mindre specialiserede målgrupper gør sig gældende i 2015, som det også var tilfældet i 2014,
hvorfor der bør være opmærksomhed på en evt. overkapacitet i Nordjylland.
 
Fokusområder
I udviklingsstrategien er der for det sociale område udpeget tre fokusområder, der skal have særlig opmærksomhed i
forbindelse med udviklingsstrategien for 2015. Det første er det af socialministeren årligt udmeldte ministeremne, der for
2015 er lagt fast på ”Anbragte børn og unges uddannelse”. Det andet fokusområde er de af Socialstyrelsen nationalt
udmeldte målgrupper og indsatsområder, hvor den første udmelding vil vedrøre borgere med kompleks erhvervet
hjerneskade. Slutteligt er sammenhængen mellem social- og beskæftigelsesområderne med udgangspunkt i de mange
omlægninger i form af førtidspensions-, kontanthjælps- og sygedagpengereformerne samt den varslede reform af den
aktive beskæftigelsesindsats og i forbindelse med disse, konsekvenserne for socialområdet.
 
Sagen vedhæftes følgebrev fra KKR formandskabet samt selve udkastet til Udviklingsstrategien for 2015.
Bilagsmaterialet er endvidere tilgængeligt via links i selve udkastet til Udviklingsstrategi 2015 samt på
http://www.rammeaftalernord.dk/rammeaftalen/rammeaftalen-2015.aspx.
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
-
 
Økonomi/personale
-
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget ? Økonomiudvalget ? Kommunalbestyrelsen
 
Forslag
Administrationen foreslår, at ”Udkast til udviklingsstrategi for 2015 for specialundervisning og det specialiserede
socialområde” godkendes.
 
 
Bilag
825-2014-3910 Udkast til Udviklingsstrategi 2015.pdf

825-2014-3909 KKR følgebrev, udviklingsstrategi.docx
 
 
 
 

Bilag

Udkast til Udviklingsstrategi 2015.pdf

KKR følgebrev, udviklingsstrategi.docx

http://www.rammeaftalernord.dk/rammeaftalen/rammeaftalen-2015.aspx


Punkt 3: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 7. april 2014:
Fraværende:
 
Indstilles



Punkt 4: Præsentation af Sundhedsprofil 2013 - "Hvordan har du det?"

Præsentation af Sundhedsprofil 2013 - "Hvordan har du det?"
4.        Præsentation af Sundhedsprofil 2013 - "Hvordan har du det?"
           Sagsnr.: 825-2012-2322            Doknr.: 825-2014-3907                               Åbent
 
Sagsfremstilling
Region Nordjylland og de nordjyske kommuner indsamlede data til sundhedsprofilen ”Hvordan har du det?” fra 30.
januar til 1. maj 2013. I alt 35.700 nordjyder heraf 900 læsøboere, fik tilsendt spørgeskemaet. På Læsø svarede 503
personer på undersøgelsen, hvilket svarer til 55,9 %. Det samlede svartal i regionen var 20.220 personer, svarerende til
56,6 % af de adspurgte.
 
Formålet med udarbejdelsen af sundhedsprofilen er:
 
1. At beskrive forekomst og fordeling af sundhed og sygelighed i befolkningen. Beskrivelsen omfatter helbredsrelateret
livskvalitet, funktionsevne, sygdom, brug af sundhedsvæsenet samt faktorer, der har betydning for sundhedstilstanden,
eksempelvis sundhedsvaner, helbredsrisici i arbejde og miljø samt sundhedsmæssige ressourcer.
 
2. At beskrive udviklingen i sundhed og sygelighed i befolkningen. I 2007 og i 2010 blev der foretaget lignende
undersøgelser i Region Nordjylland, hvilket giver mulighed for at følge udviklingen indenfor en række områder.
 
3. At tilvejebringe datamateriale til brug for regional og kommunal sundhedsplanlægning og udarbejdelse af
sundhedspolitikker.
 
4. At tilvejebringe et grundlag for forskning og metodeudvikling indenfor folkesundhedsområdet.
 
Resultaterne fra sundhedsprofilundersøgelsen blev præsenteret på konferencen den 17. marts 2014 med deltagelse af
Kommunalbestyrelsesmedlem Lone Broe Christiansen, Vicekommunaldirektør Hans Ole Steffensen, Fagchef Lotte Keller
Christensen og Sundhedskoordinator Martin Lyhne Petersen.
 
Der er udarbejdet en regional og kommunal profil, som indeholder udvalgte resultater for Læsø Kommune. Den
kommunale profil kan downloades på http://www.laesoe.dk/default.asp?PageID=2169, den regionale profil kan findes på
hvordanhardudet.rn.dk.
 
Læsø Kommune har fået 900 eksemplarer af den kommunale profil ”Sådan står det til med sundheden på Læsø 2013”.
Dermed er der tilstrækkeligt med eksemplarer til, at profilen kan husstandsomdeles. Administrationen kan foreslå at lade
Post Danmark eller en skoleklasse håndtere omdelingen. Alternativt kan den kommunale profil udleveres til udvalgte
målgrupper samt placeres på offentlige lokaliteter, såsom biblioteket, borgerservice med videre. Kommunalbestyrelsen
har fået udleveret både kommunal og regional profil.
 
Som ved udgivelsen af sundhedsprofilen 2010 er det en mulighed at afholde en temadag for relevante målgrupper
omkring Læsø resultaterne. Der er fra regionens side givet tilsagn om deltagelse i en sådan temadag.
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Profilen viser, at der er på nogle områder er sket en positiv udvikling siden forrige undersøgelse, ligeledes er der områder,
hvor der har været en negativ udvikling. Dermed giver sundhedsprofilen et reelt billede af de udfordringer, der er på
sundhedsområdet på Læsø. Både den regionale og kommunale sundhedsprofil kan anvendes i det fortsatte
sundhedsfremme og forebyggelse arbejde. Idet resultaterne fra sundhedsprofilen forelægger nu, åbner det mulighed for, at
profilen kan indgå i udarbejdelsen af tredje generation af sundhedsaftalerne.
 
Udvalgte resultater fra sundhedsprofilen kan findes herunder:
 
Der er sket en positiv udvikling i antallet af daglige rygere. I 2010 svarede 23,6 % at de røg dagligt, i 2013 er tallet faldet
til 18,2 %. Andelen, der angiver, at de er holdt op med at ryge er ligeledes steget fra 34,7 % i 2010 til 38,9 % i 2013. I
Region Nordjylland ryger 17,1 % hver dag, 28,8 % er holdt op.
 
22,2 % har i 2013 et BMI på 30 eller derover og er dermed svært overvægtige. Dette er en stigning på 2,8 % siden 2010.
Tallet er markant over resten af regionen, hvor 16,4 % er svært overvægtige. Andelen med et normalt BMI er faldet i

http://www.laesoe.dk/default.asp?PageID=2169
http://www.hvordanhardudet.rn.dk/


perioden, fra 44,5 % i 2010 til 39,9 % i 2013. Et BMI under 18,5 er ligeledes sundhedsskadeligt, i 2010 havde 1,9 % et
BMI på 18,5 eller derunder, i 2013 er dette tal faldet til 0,7 %.
 
I 2013 har 10,7 % et højrisikoforbrug af alkohol (over 21/14 genstande/uge) i 2010 var det 12,1 %. Samlet set ligger
Region Nordjylland på 7,9 %. På Læsø er det største fald sket blandt kvinder, fra 8,7 % i 2010 til 4,7 % i 2013. Mændene
ligger markant over resten af regionen, 15,9 % har et højrisiko på Læsø, mens det samlede tal fra regionen er 9 %.
 
I sundhedsprofilen måles tegn på problematisk alkoholadfærd ved at anvende spørgsmålene fra CAGE-C testen, 17,6 %
viser tegn på en problematisk alkoholadfærd, for hele Region Nordjylland er tallet 11,5 %.
 
18,9 % svarede i 2010 at de var fysisk inaktive, i 2013 beskrev 17,9 % sig selv som dette. Dermed nærmer Læsø sig
resten af regionen, hvor 17,1 % beskriver sig selv som fysisk inaktive.
 
På baggrund af 10 stressspørgsmål måles der i sundhedsprofilen på stressniveauet. På Læsø har 17,5 % det højeste
stressniveau, dette er en stigning fra 2010, hvor 15,3 % havde dette. Andelen med det højeste stressniveau er fortsat lavere
på Læsø end i resten af Region Nordjylland hvor 19,4 % i 2010 og 19,7 % i 2013 havde det højeste stressniveau.
 
I sundhedsprofilen måles tilfredsheden med livet. I 2010 var 33,5 % meget tilfredse med livet, i 2013 er tallet 30,4 %.
Dermed ligger Læsø markant over resten af regionen, hvor 21,1 % er meget tilfredse med livet.
 
Sundhedsprofilen viser, at trygheden på Læsø stadig er markant højere end i resten af regionen. På Læsø føler 85,7 % sig
trygge ved at gå en tur alene i mørket, gennemsnittet for regionen er 49,1 %.
 
Andelen med mindst én specifik langvarig sygdom eller lidelse eller tidligere sygdom med nuværende eftervirkning er
steget fra 73,4 % i 2010 til 75,2 % i 2013. I hele regionen angiver 67,2 % dette.
 
På Læsø er de hyppigst forekommende sygdomme i 2013:
Forhøjet blodtryk 30 %
Slidgigt 26,6 %
Allergi 19,5 %
Tinnitus/susen for ørerne 15,8 %
Diskusprolaps/rygsygdomme 14,7 %
Migræne/hyppig hovedpine 13,6 %
 
Antallet af borgere med udvalgte kroniske sygdomme blandt 65+ årige i 2013:
Muskelskeletsygdom 51,6 %
Diabetes 14,5 %
KOL 8,6 %
Hjertekarsygdom (inkluderer ikke forhøjet blodtryk) 9,8 %
Vedvarende psykisk sygdom 6 %
 
Økonomi/personale
-
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget ? Kommunalbestyrelsen
Ældrerådet til orientering
 
Forslag
Administrationen foreslår,
 
·         at Social- og Kulturudvalget tager stilling til distribution af den kommunale sundhedsprofil
·         at Social- og Kulturudvalget tager stilling til, om der skal afholdes en temadag, hvor resultaterne fra
sundhedsprofilen præsenteres
·         at Social- og Kulturudvalget tager orientering om sundhedsprofilen til efterretning
 
 
 



Punkt 4: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 7. april 2014:
Fraværende:
 
Social- og Kulturudvalget besluttede at udsætte omdelingen af sundhedsprofilen for Læsø Kommune til september 2014,
hvor der afholdes temadag med præsentation af sundhedsprofilen. Der lægges i stedet eksemplarer ud på udvalgte steder i
kommunen eks. bibliotek, kommunekontoret og lægehus. Omdelingen i september foretages af elever fra Læsø Skole,
såfremt de måtte være interesserede i at udføre opgaven og tjene et beløb til deres lejrskoletur.
 
Temadagen planlægges afholdt i uge 36 eller 37 2014 med bredt program. Der informeres bl.a. om Sundhedstyrelsens
forebyggelsespakker ved KL evt. ved Tina Curtis og om sundhedsprofilen ved Region Nordjylland, der har givet tilsagn
om at medvirke på dagen.
 
Sundhedsprofilen blev drøftet og taget til efterretning.
 
Sundhedskoordinator Martin Lyhne Pedersen deltog i behandlingen af sagen.



Punkt 5: Styrelsesvedtægt for Læsø Skole 2014

Styrelsesvedtægt for Læsø Skole 2014
5.        Styrelsesvedtægt for Læsø Skole 2014
           Sagsnr.: 825-2014-645              Doknr.: 825-2014-3997                               Åbent
 
Sagsfremstilling
Social- og Kulturudvalget behandlede på sit møde den 10. marts 2014 et forslag til revideret styrelsesvedtægt for Læsø
Skole. Det blev besluttet at sende forslaget i høring på skolen og i ungdomsskolen.
 
Skolebestyrelsen har drøftet forslaget på sit møde den 18 marts 2014 og fremsendt følgende bemærkninger:
”Skolebestyrelsen vil gerne have tilføjet at suppleanterne kan deltage i alle møde på lige vilkår for drøftelse,
holdningstilkendegivelse dog uden stemmeret. Skolebestyrelsen vil gerne, at det er elevrådsrepræsentanter, som har
opgaven i forholde til skolebestyrelsen. I forhold til at lægge ungdomsskolen og skolens bestyrelser sammen, ser
skolebestyrelsen ikke det som et behov, da man oplever et tæt samarbejde med ungdomsskolelederen og repræsentanten i
ungdomsskolens bestyrelse.”
 
Der er ikke indkommet yderligere høringssvar.
 
Administrationen kan ikke anbefale Skolebestyrelsens ønske om, at suppleanternes deltagelse i møderne indskrives i
styrelsesvedtægten.
 
Folkeskoleloven fastsætter, at skolebestyrelsens møder afholdes for lukkede døre, hvorfor alene bestyrelsens medlemmer
- samt skolelederen og dennes stedfortræder, der varetager bestyrelsens sekretærfunktion - kan overvære møderne.
 
Elevrepræsentanterne må dog ikke deltage i den del af skolebestyrelsens møder, som behandler sager vedrørende enkelte
elever eller lærere.
 
Bestyrelsen kan desuden til et punkts behandling indbyde udenforstående med en særlig indsigt eller interesse i punktets
indhold. Der kan derimod ikke udstedes en generel invitation til udenforstående, idet kredsen af deltagere ikke kan
udvides ved lokal beslutning.
 
Det kan derfor ikke anbefales, at der i styrelsesvedtægten indsættes andre bestemmelser. Suppleanters deltagelse i
skolebestyrelsesmøder er dog ikke ukendt. Flere skolebestyrelser har i deres forretningsorden indskrevet sådanne aftaler
f.eks. for at sikre kontinuiteten og suppleanternes mulighed for at besidde den mest muligt aktuelle parathed til at afløse i
bestyrelsesarbejdet. Denne mulighed bør naturligvis stå åben for Skolebestyrelsen på Læsø Skole.
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
 
Forslag
Administrationen foreslår, at Social- og Kulturudvalget tager Skolens høringssvar til efterretning, og at forslaget til
styrelsesvedtægt ændres på følgende punkt:
Elevernes repræsentanter i skolebestyrelsen vælges blandt de elever, der er valgt til skolens elevråd
 
Bilag
825-2014-4037 Skolebestyrelsens og skoleledelse høringssvar.docx
 
 
 
 

Bilag

Skolebestyrelsens og skoleledelse høringssvar.docx



Punkt 5: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 7. april 2014:
Fraværende:
 
Godkendt. Social- og Kulturudvalget bemærker, at forretningsordenen er underordnet vedtægterne og folkeskoleloven,
der ikke giver mulighed for, at suppleanter generelt kan deltage i Skolebestyrelsens møder.



Punkt 6: Genoptagelse af sag vedr. "Tildeling af ressourcer til
undervisningen til Læsø Skole for skoleåret 2014-15"

Genoptagelse af sag vedr. "Tildeling af ressourcer til undervisningen til Læsø Skole for
skoleåret 2014-15"
6.        Genoptagelse af sag vedr. "Tildeling af ressourcer til undervisningen til Læsø Skole
for skoleåret 2014-15"
           Sagsnr.: 825-2014-154              Doknr.: 825-2014-3998                               Åbent
 
Sagsfremstilling
Social- og Kulturudvalget godkendte på sit møde den 10. marts oplægget til timetildeling til Læsø Skoles virksomhed i
skoleåret 2014-2015.
 
Godkendelsen bevilgede 31.858 timer til Læsø Skole i skoleåret 2014-15.
 
Ved en ny gennemgang af timeberegningsmodellen og dermed beregningsgrundlaget viser det sig imidlertid, at der
desværre har været indbygget en fejl i en af modellens sammentællinger, således at den faglige undervisning i
overbygningen ikke er blevet medregnet i timetildelingen. Den faglige undervisning i overbygning udgør til sammen 2850
timer årligt svarende 4 fuldtidsstillinger, der ikke er medregnet.
 
Skolens ledelse har gennemgået modellen minutiøst efter, at fejlen er fundet og udarbejdet en opdateret
timetildelingsmodel for det kommende skoleår. I modellen er forudsætninger ændret på 3 områder. I forhold til det årlige
undervisningstimetal for den enkelte lærer regnes der med 750 årlige undervisningstimer pr. fuldtidsansat lærer og ikke
710 timer. Der er ligeledes foretaget nedskrivning af faktoren for bemandingsgrundlaget i den understøttende
undervisning og en omdefinering af tilsynstiden fra en til en til det bemandingsgrundlag, som skolens ledelse i dag stiller
krav om.
 
Disse korrektioner i timetildelingsmodellen giver ca. 2 stillinger i reduktion, som kan modregnes i forhold til
summeringsfejlen i den faglige undervisningsdel vedr. overbygningen. Det betyder, at der skal findes midler til en
yderligere timebevilling på i alt 3848 timer svarende til 2 fuldtidsstillinger for at kunne kompensere for den fundne
manglende ressource til den faglige undervisning i overbygningen (7. - 9. årgang).
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
-
 
Økonomi/personale
Udgiften til yderligere 2 stillinger beløber sig i 2014 til 375 t.kr. og i 2015 til 900 t.kr.
 

Beløb i 1.000 kr. 2014 2015 2016 2017

Drift 375 900 900 900

Anlæg     

Personalenormering 0,8 2 2 2

 
Administrationen har ved opgørelsen af elevtallet på efterskoler i 2014 opgjort, at der kan forventes et mindreforbrug på
dette område på ca. 300 t.kr. i 2014. Der blev i budget 2014 budgetteret med en udgift på i alt 800 t.kr. til efterskolebidrag
til staten på baggrund af tidligere års elevtal og det aktuelle forbrug. Administrationen foreslår på den baggrund, at der
foretages en ompostering på 300 t.kr. på budget 2014 inden for hovedkonto 03 Undervisning og Kultur fra Folkeskole og
Ungdomsuddannelser til Skole, SFO m.m. og Bibliotek.
 
Kommunalbestyrelsen bevilgede på mødet den 16. december 2013 en udgiftstillægsbevilling på 168 t.kr. finansieret via
kassebeholdningen til udmøntning af skolereformen i 2014 og frem. Administrationen foreslår, at de resterende 75 t.kr. til
gennemførelsen af time- og ressourcetildelingsmodellen for 2014 finansieres fra denne bevilling.
 



Der henvises endvidere til tidligere sagsfremstillinger vedr. timetildelingen til Læsø Skole for skoleåret 2014-15.
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
 
Forslag
Administrationen foreslår, at der bevilges Læsø Skole 300 t.kr. i 2014 ved en ompostering af midler indenfor Social- og
Kulturudvalgets budget på hovedkonto 03 Undervisning og Kultur som beskrevet under Økonomi/personale, samt at der
i forbindelse med budgetlægningen for 2015 tages højde for, at skolens budget udvides med 900 t. kr., således at
timetildelingen til Læsø Skole kan gennemføres i 2015 som besluttet.
 
Bilag
825-2014-4020 Bilag vedr. Resursetildeling skoleåret 2014-15 til S og K udvalget .pdf
 
 
 
 

Bilag

Bilag vedr. Resursetildeling skoleåret 2014-15 til S og K udvalget .pdf



Punkt 6: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 7. april 2014:
Fraværende:
 
Social- og Kulturudvalget kan ikke følge administrationens indstilling. Social- og Kulturudvalget anerkender forøgelsen
af undervisningstimetallet for lærerne til 750 timer årligt, men kan ikke acceptere nedprioriteringen af den understøttende
undervisning i den reviderede model for time- og ressourcetildelingen på Læsø Skole.
 
Social- og Kulturudvalget ønsker, at tildelingen af timer til den understøttende undervisning ikke reduceres som foreslået i
den reviderede model, men i stedet fastholdes som tidligere beregnet.
 
Social- og Kulturudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen, at der vedr. budget 2014 gives en udgiftstillægsbevilling på
263 t.kr. til ansættelse af 3 lærere i forbindelse med implementeringen af skolereformen fra 1. august 2014. Den
resterende andel i 2014 på 300 t. kr. afholdes indenfor Social- og Kulturudvalgets budgetramme. Fra 2015 tages der ved
budgetlægningen højde for, at skolens budget udvides med 1.350 t.kr. således at timetildelingen til Læsø Skole kan
gennemføres som angivet i ressourcetildelingen for skoleåret 2014-15.



Punkt 7: Kommunesamarbejde om Folkeskolereformen

Kommunesamarbejde om Folkeskolereformen
7.        Kommunesamarbejde om Folkeskolereformen
           Sagsnr.: 825-2014-1485            Doknr.: 825-2014-4003                               Åbent
 
Sagsfremstilling
Kommunernes Landsforening har i forbindelse med folkeskolereformen besluttet at facilitere forskellige netværk på tværs
af Kommunerne, således at der dannes fora for erfaringsudveksling og debat. Der er tale om såvel politiske som
administrative arbejdsgrupper.
 
Der er således oprettet tre netværksgrupper, hvori kommunen inviteres til at lade sig repræsentere af administrative
medarbejdere.
 
·         Netværk for kommunikatører
·         Netværk vedr. økonomi- og ressourcestyring
·         Netværk vedr. målstyring.
 
Der er en betaling for deltagelse i disse netværk. For deltagelse af to personer i netværk for kommunikatører er prisen kr.
6.000 og for deltagelse af en gruppe på 3 – 4 deltagere er prisen kr. 20.000 for deltagelse i en af de to andre
netværksgrupper.
 
Ud over disse administrative netværk er skolepolitikere og medlemmer af relevante politiske udvalg i kommunerne
inviteret til at deltage i et politisk kommunesamarbejde vedr. folkeskolen og reformen. Kommunesamarbejdets politiske
del betyder, at udvalgsformænd og et medlem af udvalget med ansvar for folkeskolen samt en repræsentant fra
forvaltningen mødes og drøfter status på omstillingen og de nødvendige indsatser.
 
KL håber, at alle kommuner vil deltage i kommunesamarbejdet. Hvis man siger ja til at deltage i den politiske del, siger
man ja til at deltage i to møder om året på hver tre timer. Deltagelse i de politiske møder er gratis. KL’s Børne- og
Kulturudvalg er værter for den politiske del af kommunesamarbejdet.
 
Det første politiske møde i kommunesamarbejdet finder sted den 27. maj 2014 kl. 13.00 - 16.00 på Hotel Nyborg Strand.
Det andet møde afholdes sidst i november 2014.
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
 
Forslag
Administrationen foreslår, at Social- og Kulturudvalget drøfter, hvorvidt Læsø Kommune skal repræsenteres i KL’s
politiske netværk.
 
Bilag
825-2014-
3999

Invitation til kommunesamarbejde om at realisere en ny folkeskole
140314....pdf

 
 
 
 

Bilag

Invitation til kommunesamarbejde om at realisere en ny folkeskole 140314....pdf



Punkt 7: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 7. april 2014:
Fraværende:
 
Social- og Kulturudvalget besluttede, at formanden for Social- og Kulturudvalget deltager i den politiske del af
kommunesamarbejdet.



Punkt 8: Orientering om Embedslægeinstitutionens tilsyn 2014 -
Plejehjemmet.

Orientering om Embedslægeinstitutionens tilsyn 2014 - Plejehjemmet.
8.        Orientering om Embedslægeinstitutionens tilsyn 2014 - Plejehjemmet.
           Sagsnr.: 825-2013-2318            Doknr.: 825-2014-4004                               Åbent
 
Sagsfremstilling
Sundhedsstyrelsen har revideret plejehjemstilsynet med det formål at forenkle tilsynet. Fremover vil kriterier for
undladelse af tilsyn det efterfølgende år forenkles, ligesom kommunens ansvar for opfølgning på tilsynets krav gøres
mere tydelig.
 
Målepunkter og rapport efter plejehjemstilsyn
Målepunkterne for plejehjemstilsynet er blevet justerede og opdaterede efter gældende faglige vejledninger og standarder
og på baggrund af de erfaringer, som er høstede gennem de foregående års plejehjemstilsyn. Desuden er struktur og op-
sætning af målepunkter og rapport blevet revideret for at forbedre systematik og læsevenlighed og dermed lette
plejecentrenes opfølgning på tilsynet. Fremover vil plejecentrene således kun modtage én samlet rapport, hvor både
målepunkter, konklusion og krav til opfølgning fremgår.
 
Kriterier for undladelse af plejehjemstilsyn
Plejecentrets ledelse og kommunens driftsansvarlige ledelse i forvaltningen er ansvarlige for, at de sundhedsmæssige
forhold på plejecentrene er i overensstemmelse med gældende love og vejledninger. Deraf følger en forpligtelse for
ledelsen / kommunen til opfølgning på de eventuelle krav, der bliver givet efter Sundhedsstyrelsens tilsyn, således at
plejecenter/kommune sikrer, at disse krav bliver opfyldt.
 
Sundhedsstyrelsen vil forenkle de kriterier, der gælder for, hvornår et tilsyn med et plejecenter kan blive undladt det
efterfølgende år. Samtidig vil styrelsen gøre det mere tydeligt for plejecentre og kommune, hvad der kræves af
plejecentrenes handleplaner, for at de kan leve op til de krav, der er stillet. Når en handleplan er fremsendt, og det er
bekræftet fra ledelsens/kommunens, side, at de stillede krav er opfyldt, vil Sundhedsstyrelsen herefter fra 2014 som
udgangspunkt i 2015 undlade de tilsyn, hvor de sundhedsmæssige forhold vurderes ikke at indebære risiko for
patientsikkerheden.
 
Ny vejledning og instruks
Vejledning om fravalg af livsforlængende behandling mv. den 23. januar 2014 er lagt på Retsinformation, se:
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=161404
 
Opmærksomheden skal særligt henledes på § 11:
11. Instrukser
Ledelsen i den enkelte kommunale hjemmesygepleje, på det enkelte plejecenter og lignende samt på den enkelte regions
præhospitale område skal sørge for, at der er skriftlige instrukser, om hvordan personalet i tilstrækkeligt omfang anmoder
om en lægelig vurdering af borgerne med hensyn til fravalg af livsforlængende behandling, herunder
genoplivningsforsøg, og om afbrydelse af behandling.
 
Instrukserne skal bl.a. indeholder retningslinjer om:
 
a) Ansvars- og kompetenceforhold,
b) Hvem der i konkrete sammenhænge anses for den behandlingsansvarlige læge,
c) Ansvaret for det involverede sygeplejefaglige personale, der har kendskab til borgeren, og dertil hørende nødvendige
procedurer til overholdelse af pligten til at kontakte den behandlingsansvarlige læge i relevant omfang,
d) Inddragelse af borger og nærmeste pårørende forud for kontakt med behandlingsansvarlig læge og
e) Journalføring, herunder for placering i borgerens patientjournal af oplysninger fra den behandlingsansvarlige læges om
dennes beslutning af fravalg af livsforlængende behandling, herunder genoplivningsforsøg, og om afbrydelse af
behandling.
 
Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at ovennævnte instruks vil indgå i målepunkterne for plejehjemstilsynet fra og med den 1.
juli 2014.
 
Tema 2014

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=161404


I Tema 2014 vil der blive sat fokus på behandling med antipsykotiske lægemidler. Temaet er beskrevet i det vedhæftede
bilag ”Plejehjemstilsyn - Tema 2014”. I forbindelse med tilsynene på plejecentrene vil en af stikprøverne blive udtaget
hos en beboer, der er i fast medicinering med et antipsykotisk lægemiddel. Der vil i denne stikprøve blive set på de
målepunkter, som fremgår af det vedhæftede materiale.
 
Plejehjemmets ledelse er orienteret om ændringerne og Tema 2014.
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
-
 
Økonomi/personale
-
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
Ældrerådet til orientering
 
Forslag
Administrationen foreslår, at orienteringen om ændringerne i Embedslægeinstitutionens tilsyn samt Tema 2014 tages til
efterretning.
 
Bilag
825-2014-
2795

Nye forenklede plejehjemstilsyn skyldes blandt andet en bedre kvalitet på
plejehjem.pdf

825-2014-
2785

Tema 2014.docx

 
 
 
 

Bilag

Nye forenklede plejehjemstilsyn skyldes blandt andet en bedre kvalitet på plejehjem.pdf

Tema 2014.docx



Punkt 8: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 7. april 2014:
Fraværende:
 
Taget til efterretning.



Punkt 9: Tilsagn om støtte fra "Pulje til løft af den kommunale indsats på
ældreområdet"

Tilsagn om støtte fra "Pulje til løft af den kommunale indsats på ældreområdet"
9.        Tilsagn om støtte fra "Pulje til løft af den kommunale indsats på ældreområdet"
           Sagsnr.: 825-2013-2509            Doknr.: 825-2014-4095                               Åbent
 
Sagsfremstilling
I forbindelse med finanslovsaftalen er der afsat en pulje på 1,0 mia. til ældreområdet, hvorfra kommunerne har ansøgt om
finansiering af tiltag på ældreområdet. Puljen er indtil videre afsat i 2014 og 2015, hvorefter der foretages evaluering.
Midlerne tildeles for et år ad gangen. Der skal søges særskilt for hvert af årene.
 
Læsø Kommunes andel af puljen udgør 600 t. kr. i henholdsvis 2014 og i 2015. Læsø Kommune modtog den 5 marts
2014 svar fra Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale forhold om, at Læsø Kommunes ansøgning på i alt
600 t. kr. i 2014 er imødekommet.
 
Initiativerne er tidligere behandlet og godkendt i Sundhedsudvalget og omfatter:
·         Ansættelse af en udviklingssygeplejerske i hjemmesygeplejen
·         Visitationsproceduren og hermed øget målrettet fokus på rehabiliteringsindsatsen både ude på øen og på
plejehjemmet
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Sikre den gode overgang fra sygehus til hjem og forstærke indsatsen i forhold til rehabilitering såvel ude på øen som på
plejehjemmet.
 
Økonomi/personale
Tildelingen af midler fra puljen kræver både en indtægtstillægs- og udgiftstillægsbevillingen i forhold til budget 2014.
Der kan ikke afholdes udgifter uden, at der er bevillingsmæssig dækning. Social- og Kulturudvalget skal derfor fremsende
en anmodning til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen om, at de modtagne puljemidler bevillingsmæssigt placeres
under Social- og Kulturudvalgets budget til døgnplejen / ældreområdet område inden, at initiativerne kan iværksættes i
forhold til ansøgningen.
 
I ansøgningen har Hans Ole Steffensen stået som ansvarlig for puljemidlerne. Fremover vil fagchef for ældre Dorte
Hammerich være tildelt denne opgave.
 

Beløb i 1.000 kr. 2014 2015 2016 2017

Drift -600/+600 -600/+600 ? ?

Anlæg     

Personalenormering 1,5 1,5 ? ?

 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget ? Økonomiudvalget ? Kommunalbestyrelsen
 
Forslag
Administrationen indstiller, at der gives 1-årig udgiftstillægsbevilling på 600 t. kr. i 2014 til at gennemføre de ansøgte 2
projekter vedr. puljen til løft af den kommunale indsats på ældreområdet. Bevillingen finansieres af tilsvarende beløb, der
modtages fra Social-, Børne og Integrationsministeriet, og som er betinget af, at midlerne anvendes til de ansøgte formål.
 
 
Bilag
825-2014-2804 Tilskudsbrev
 
 



 
 

Bilag

Tilskudsbrev



Punkt 9: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 7. april 2014:
Fraværende:
 
Indstilles
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